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Введение

Актуальность исследования

Систематическое злоупотребление населением этанол-содержащей

продукцией представляет собой серьёзную социальную проблему, решение

которой является важной задачей системы здравоохранения (Шабанов П.Д., 1998,

2002, 2012; Ерышев О.Ф., 2002).

Масштабность этой проблемы сохраняется на сегодняшний день во многих

странах мира (Буров Ю.В., 1985; Ерышев О.Ф., 2002; Шабанов П.Д., 2002, 2012;

Ветлугина, Т. П., 2023). В связи с этим существует необходимость в проведении

исследований, направленных на получение новых сведений об особенностях

развития метаболических изменений в организме при хроническом поступлении

высоких доз этанола. Нервная ткань является одной из наиболее восприимчивых к

поступлению этанола в организм ввиду большого содержания в ней липидов и

воды (Буров Ю.В., 1985; Шабанов П.Д., 1998, 2002, 2012). По этой причине

представляется важным проведение исследований, направленных на

нейрохимический анализ изменений, развивающихся в головном мозге при

систематическом поступлении этанола в организм (Буров Ю.В., 1985; Шабанов

П.Д., 1998, 2002, 2012). Вторая причина, по которой нервная ткань представляет

наибольший интерес в отношении изучения влияния этанола – это крайне сложная

система регуляции протекающих здесь биохимических процессов, а поступление

этанола в организм служит причиной их дисрегуляции, что в свою очередь

приводит к развитию различных дисфункций в структурах головного мозга (Буров

Ю.В., 1985; Шабанов П.Д., 1998, 2001, 2002, 2007, 2008, 2012; Дробленков, А.В.,

2008, 2011 ).

В последние годы исследователи уделяют внимание изучению изменений в

нейроиммунных механизмах, которые реализуются в нервной ткани среди

различных отделов головного мозга при систематическом / длительном

употреблении продукции, содержащей этанол (Coleman L.G. et al., 2018; Crews F.T.

et al., 2013, 2017; Orio L. et al., 2019; Sanchez-Alavez M. et al., 2018; Melbourne, J.K.,
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2019). Результаты исследований последних лет позволили сделать заключение, что

поступление этанола приводит к повышению активности генов некоторых

подтипов toll-подобных рецепторов (Toll-like receptors, TLR) в головном мозге, а

также к повышению экспрессии генов их эндогенных агонистов (Antón M. et al.,

2017; Crews F.T. et al., 2013; Pascual M. et al., 2015; Whitman B.A. Et al., 2013).

В экспериментах на грызунах и при исследовании посмертных образцов

мозга людей, страдающих алкоголизмом, было показано, что этанол увеличивает

экспрессию TLR (TLR2, TLR3, TLR4, TLR7) на уровне белка в головном мозге,

которая сохраняется в течение длительного времени (Vetreno R.P. et al., 2012, 2013).

Активация TLR с помощью специфических агонистов служит сигналом для

запуска внутриклеточных каскадов реакций, которые приводят к активации многих

генов врожденной иммунной системы (Crews F.T. et al., 2017; Hanke M.L. et al.,

2011; Okun E. et al., 2009), а также к развитию нейровоспалительного процесса в

ЦНС, результатом чего может быть повышенный уровень нейротоксичности с

последующей гибелью нейронов и клеток нейроглии в головном мозге (Blednov et

al., 2011, 2013; Qin et al., 2008, 2013).

Помимо участия TLR в реализации нейровоспалительного процесса, TLR

также могут играть роль в регуляции иных молекулярно-клеточных механизмов,

которые также могут быть задействованы в развитии патологического влечения к

алкоголю (Warden A.S. et al., 2018; Randall P.A., et al., 2018; Liu J. et al., 2011).

В имеющихся работах исследователи в основном сосредоточили свое

внимание на изучении уровня активности TLRs и мРНК различных

провоспалительных факторов на моделях алкоголизации крыс и мышей (Lawrimore

C.J. et al., 2019; Blednov Y.A. et al., 2017; Qin L et al., 2007, 2008, 2012). В тоже время

представляет интерес анализ динамики изменения уровня активности TLRs при

отмене алкоголя и изучение продолжительности нейровоспалительного процесса в

ЦНС, опосредованного TLRs.

Важно понять и то, как изменяется уровень активности TLRs в различных

структурах мозга, которые в первую очередь подвержены воздействию

алкогольной интоксикации и которые входят в систему подкрепления. Такие
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структуры головного мозга рассматриваются ключевыми при изучении

механизмов различных форм аддикции, включая алкогольную (Ноздрачев, А.Д.,

2000; Шабанов П.Д., 1998, 2001, 2002, 2007, 2008, 2012; Nestler E.J., 2005)

Дробленков, А.В., 2008, 2011; Koob, G.F., 2014; Coleman L.G., 2018; Crews F.T.,

2013, 2017). Особый интерес здесь представляют такие структуры мозга, как

медиальная префронтальная кора (mPFC), гиппокамп, стриатум, миндалевидное

тело, энторинальная кора (EC). Чтобы получить ответы на эти вопросы и

приблизиться еще немного к пониманию того, как осуществляется

функционирование нейроиммунной сигнализации в патогенезе алкоголизма,

необходимо проведение дополнительных исследований.

Изучение механизмов активации воспалительного процесса посредством

TLR-зависимой сигнализации может открыть новые мишени для

фармакологического воздействия (Crews F.T. et al., 2017), которое может быть

использовано в комплексной терапии алкоголизма, а также для профилактики

развития тяжёлых форм алкогольной энцефалопатии (Цыган, В.Н., 2007; Газатова

Н.Д., 2018; Crews F.T. et al., 2017; Ветлугина, Т.П., 2023).

Степень разработанности темы

В имеющейся литературе убедительно доказывается тот факт, что

длительное воздействие этанола активирует механизмы врожденной иммунной

системы посредством повышения экспрессии мРНК и белка компонентов TLR-

зависимых путей передачи сигналов. Воздействие агонистов toll-подобных

рецепторов запускает сходные с этанолом молекулярные пути передачи сигналов в

клетках нервной ткани, которые ведут к повышению активности

провоспалительных генов, тогда как, напротив, применение антагонистов toll-

подобных рецепторов (до / после воздействия этанола) снижает экспрессию генов

нейровоспаления. Таким образом, на данный момент сложилось представление о

нейровоспалительной теории развития алкоголизма, суть которой заключается в

том, что патогенез алкоголизма неразрывно связан с активацией генов системы

врожденного иммунитета. Несмотря на это большая часть данных для
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формирования данной гипотезы было получено на структурах коры головного

мозга, а также в экспериментах in vitro, тогда как другие структуры головного

мозга, ассоциированные с развитием алкоголизма, изучены недостаточно, иногда

имеются лишь краткие сведения. Данное направление исследований получило

активное развитие в последние 10-15 лет, однако исследований, направленных на

фармакологическую коррекцию наблюдаемых изменений на молекулярном уровне

потенциальными фармакологическими агентами выполнено не так много. Таким

образом, существует необходимость в проведении исследований, направленный на

анализ системы toll-подобных рецепторов среди различных структур головного

мозга, ассоциированных с развитием алкоголизма, а также при применении

потенциальных фармакологических агентов, направленных на коррекцию

изменений на молекулярном уровне. В частности, к таким соединениям могут быть

отнесены гинзенозиды женьшеня и рифампицин, которые, по данным литературы,

зарекомендовали себя как средства для коррекции системы нейровоспаления при

различных патологических состояниях нервной системы. Данные соединения

обладают способностью проникать через ГЭБ и снижали уровень экспрессии

провоспалительных медиаторов. Существует предположение, что механизм

действия гинзенозидов может быть опосредован их влиянием на систему toll-

подобных рецепторов, а для рифампицина показана его прямая связь с MD2,

коррецептором TLR4, что служит причиной ингибирования передачи TLR-

сигнальных внутриклеточных путей передачи сигналов.

Цель исследования

Изучить динамику экспрессии генов системы toll-подобных рецепторов в

различных структурах головного мозга крыс в условиях хронической

алкоголизации, отмены этанола, и на фоне фармакотерапии.

Задачи исследования

1. Изучить динамику экспрессии генов системы toll-подобных

рецепторов в различных структурах головного мозга (гиппокамп, энторинальная
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кора, стриатум, амигдала) крыс при хронической алкоголизации и в условиях

отмены этанола.

2. Изучить динамику экспрессии генов цитокинов (Il-1b, Ccl2) в

различных структурах головного мозга крыс при хронической алкоголизации и в

условиях отмены этанола. Выявить функциональные взаимосвязи между

экспрессией TLR3/4/7 и экспрессией Il-1b и Ccl2 в гиппокампе, энторинальной коре

головного мозга, стриатуме и амигдале.

3. Изучить экспрессию лигандов TLRs (Hmgb1, микроРНК) в различных

структурах головного мозга крыс при хронической алкоголизации и в условиях


[…]


из исследованных структур головного мозга. Однако были получены новые

сведения о наличии выраженных разнонаправленных изменений в экспрессии

генов Tlr3, Tlr4 и Tlr7 в условиях отмене длительного воздействия этанола на

разных сроках в динамике. Необходимо отметить то, что характер этих изменений

зависел не только от срока отмены этанола, но и от региона головного мозга, а

также и от моделирования воздействия этанола, т.е. от продолжительности и, по

всей видимости, и от способа введения этанола. Таким образом, разные способы

моделирования длительной алкоголизации, весьма вероятно, оказывают различный

эффект на выраженность ответа нейровоспалительной реакции. Исходя из этого

нужно отметить тот факт, что при анализе литературы, посвященной этому

вопросу, крайне важно обращать внимание на особенности моделирования

длительного воздействия этанола (продолжительность, концентрация, объем,

способ введения этанола).

Результаты работы выявили и то, что не только уровень экспрессии генов Tlr

подвержен выраженным измененяем при отмене длительного воздействия этанола,

но вся система генов toll-подобных рецепторов (гены адаптерных белков,

транскрипционных факторов, про- и противовоспалительных цитокинов) изменена

в той или иной мере в анализируемых структурах головного мозга у

экспериментальных животных. Полученные данные являются новыми как для

отечественной, так и для мировой литературы, так как анализ экспрессии серии
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генов из системы toll-подобных рецепторов в исследованных структурах головного

мозга ранее не выполнялся при отмене длительного воздействия этанола.

Выполненная коррекции изменённых молекулярных механизмов

длительным воздействием этанола в таких структурах головного мозга как

гиппокамп и прилежащее ядро с помощью потенциальных

противонейровоспалительных соединений рифампицина и гинзеноидов позволила

получить оригинальные результаты. Использование данных соединений в

экскременте позволило скорректировать ряд молекулярных механизмов в

гиппокампе и прилежащем ядре головного мозга крыс, которые были изменены

длительным воздействием этанола с последующей его отменой. Выбранные

соединения в работе зарекомендовали себя, по данным литературы, как

потенциальные нейропротекторы, которые способны устранять признаки

нейровоспалительного ответа при различных патологических состояния

центральной нервной системы, а также модулировать уровень экспрессии

исследуемых генов и их продуктов трансляции. Выбранные структуры головного

мозга для анализа экспрессии генов являются наиболее подверженными различным

изменениям при длительном воздействии этанола. Существуют предположения,

что изменения в данных структурах могут быть ключевыми при формировании

алкогольной зависимости. Таким образом, полученные сведения о восстановлении

ряда измененных молекулярных механизмов с помощью выбранных

фармакологических соединений являются весьма интересными и открывают

перспективу новому направлению в этой области исследований для дальнейших

работ.
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Список сокращений

TLR (Toll-like receptor) – toll -подобный рецептор

PRR (pattern recognition receptors) - образ-распознающие рецепторы

mEC (medial entorhinal cortex) - медиальная энторинальная кора

mPFC (medial prefrontal cortex) - медиальная префронтальная кора

STR (Striatum) - стриатум

HIP (Hippocampus) - гиппокамп

AMY (amygdala) - амигдала

MCP1/CCL2 (Monocyte Chemoattractant Protein 1/C-C motif ligand 2) -

моноцитарный хемотаксический фактор-1

NF-kB (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells) - ядерный

фактор «каппа-би»

MAPK (mitogen-activated protein kinase) - митоген-активируемая протеинкиназа

АР-1 (activator protein 1) - фактор, активирующий протеин-1

IRF3 (Interferon regulatory factor 3) - регуляторный фактор интерферона 3

IL (Interleukin) - интерлейкин

IFN (Interferon) - интерферон

TNFa (Tumor necrosis factor alpha) - фактор некроза опухоли альфа

TRAF6 (TNF receptor-associated factor 6) - фактор 6, ассоциированный с

рецептором фактора некроза опухолей

NOX2 (NADPH oxidase 2) - NADPH-оксидаза 2

COX2 (Cyclooxygenase 2) - циклооксигеназа 2

S100ß (S100 calcium-binding protein B) - белок S100

iNOS (NOS2, Nitric oxide synthase) - синтаза оксида азота

TACE/ADAM17 (Tumor necrosis factor-alpha-converting enzyme) - TNFα-

конвертирующий фермент

MyD88 (Myeloid differentiation primary response 88) - белок-88 миелоидной

дифференцировки первичного генного ответа

TRIF (TIR-domain-containing adapter-inducing interferon-β) -
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HMGB1 (High-mobility group protein B1) - негистоновый хромосомный белок

HMGB1

NLRP/NALP (Nucleotide-binding oligomerization domain, Leucine rich Repeat and

Pyrin domain containing) - Nod-подобный рецептор семейства NALP

JNK (c-Jun N-terminal kinases) - JNK-киназа

TAK1 (Transforming growth factor beta-activated kinase 1) - киназа, активирующая

трансформирующий фактор роста β

TAB (TAK1-Binding Protein) - TAB -TAK1 связывающий белок

LPS (Lipopolysaccharide) - липолисахарид

miR (MicroRNA) - микроРНК

Благодарности

Автор работы выражает признательность за всестороннюю помощь в

проведении исследований и анализе полученных результатов своим научным

руководителям доц., к.м.н. Айрапетову Марату Игоревичу и д.м.н. Бычкову

Евгению Рудольфовичу, а также консультантам проф., д.м.н. Петру Дмитриевичу

Шабанову; проф., д.б.н. Андрею Андреевичу Лебедеву; к.б.н. Эдгару Артуровичу

Сексте. Благодарность выражается доценту, к.м.н. Кочкину Дмитрию

Владимировичу (кафедра физиологии растений МГУ им. М.В. Ломоносова) за

оказанную помощь в получении очищенной суммы гинзенозидов из культуры

клеток женьшеня японского.
