отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию Ереско Сергея Олеговича на тему:

«Нейрохимический и фармакологический анализ системы toll-подобных рецепторов

головного мозга крыс при действии этанола», представленную на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.4., Биохимия,

3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

Актуальность, степень разработанности темы, цели и задачи исследования

Одной из острых медико-биологических проблем является изучение длительного

воздействия алкоголя на функциональную активность систем мозга, в том числе на

нейроиммунные процессы в нем, что в значительной степени предопределяет развитие

нейродегенеративных процессов в различных отделах мозга, а также усиление процессов

нейровоспаления, оксидативного стресса и стресса эндоплазматического реетикулума в

нейронах и глиальных клетках. Имеются данные о ключевой роли в развитии нарушений

ЦНС в условиях алкоголизации иммунокомпетентных систем, включающих toll-подобные

рецепторы различных типов, экспрессия и сигнальные пути которых существенно

меняются в процессе алкоголизации. Более того, в настоящее время формируется

концепция нейровоспалительной теории развития алкоголизма, суть которой заключается

в том, что патогенез алкоголизма тесно взаимосвязан с активацией генов, кодирующих

основные компоненты системы врожденного иммунитета. Однако эта концепция

базируется преимущественно на данных, полученных в отношении структур коры

головного мозга. Кроме того, в настоящее время имеется крайне мало данных о

возможности фармакологической коррекции нарушений нейроиммунных процессов в

мозге и ослабления нейровоспаления в условиях хронического воздействия алкоголя. Все

это послужило отправной точкой для диссертационной работы Ереско С.О., целью которой

стало изучение динамики экспрессии генов системы toll-подобных рецепторов в различных

структурах головного мозга у крыс в условиях их хронической алкоголизации, отмены

этанола, а также на фоне фармакотерапии. При этом автор решал четыре конкретных задачи

исследования, которые состояли: (1) в изучении динамики экспрессии генов системы toll-

подобных рецепторов в различных структурах головного мозга (гиппокамп, энторинальная

кора, стриатум, амигдала) крыс при хронической алкоголизации и в условиях отмены

этанола, (2) в изучении динамики экспрессии генов цитокинов (II-lb, Сс12) в этих

структурах мозга, а также в выявлении взаимосвязей между экспрессией TLR3/4/7 и

экспрессией этих цитокинов II-1Ь и Сс12 в тех же условиях алкоголизации животных, (3) в

изучении в этих же условиях экспрессии лигандов toll-подобных рецепторов в различных

структурах головного мозга и (4) в изучении эффектов рифампицина и гинзенозидов на

экспрессию генов системы этих рецепторов в прилежащем ядре и гиппокампе.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования

В результате проведенных исследований Ереско С.О. получил следующие

принципиально новые результаты.

В ходе исследований впервые изучена экспрессия генов системы toll-подобных

рецепторов в различных структурах мозга у крыс с хронической алкоголизацией и на

разных сроках отмены этанола и продемонстрированы (1) отсутствие значимых различий

экспрессии генов Т1гЗ, Т1г4 и Т1г7 в ходе алкоголизации и (2) разнонаправленные изменения

экспрессии этих генов при отмене этанола. При этом получены данные о том, что степень

выявленных изменений определяется сроком после отмены этанола и областью мозга, а

также зависит от продолжительности и концентрации вводимых доз этанола. Впервые

показаны изменения в других генах системы toll-подобных рецепторов, кодирующих

адаптерные белки, транскрипционные факторы и про- и противовоспалительные цитокины.

Разработан новый фармакологический подход, направленный на коррекцию

обусловленных длительным воздействием этанола молекулярных нарушений в системе

toll-подобных рецепторов в гиппокампе и прилежащем ядре, ключевых областях мозга для

формирования алкогольной зависимости. В основе этого подхода лежит применение

гинзенозидов женьшеня и рифампицина, способных восстановить уровень экспрессии ряда

генов системы toll-подобных рецепторов.

Теоретическая значимость проведенного Ереско С.О. исследования обусловлена

обоснованием непосредственного участия системы toll-подобных рецепторов в

патогенетических механизмах, индуцируемых как при длительном воздействии этанола,

так и при его отмене, в таких структурах мозга, как стриатум, прилежащее ядро, гиппокамп,

миндалевидное тело, энторинальная кора. Практическая значимость работы состоит в

разработке подхода для предотвращения этих механизмов и обусловленных ими процессов

нейродегенерации и нейровоспаления путем применения гинзенозидов женьшеня и

рифампицина, мишенями которых являются компоненты TLR-системы и действие

которых, соответственно, обусловлено иммуномодулирующим эффектом этих препаратов.

Говоря шире, результаты работы демонстрируют важность и валидность системы toll-

подобных рецепторов, как новой мишени для фармакологической коррекции хронической

алкоголизации и предотвращения синдрома отмены этанола, что крайне важно для клиники

и реабилитации пациентов с алкогольной зависимостью.

Методы исследования, основные результаты работы, ее апробация

Для проведения исследований Ереско С.О. использовал широкий спектр

современных биохимических, фармакологических и молекулярно-биологических методов,

а также подходы экспериментальной медицины, что позволило осуществить исследование

на высоком методическом уровне. Автор обоснованно использует современные методы

статистической обработки полученных данных, значительные выборки животных, что

указывает на надежность и воспроизводимость полученных результатов и сделанных на их

основе выводов.

В результате были получены следующие основные результаты. Впервые показано,

что экспрессия гена Т1гЗ не изменена в таких исследованных структурах мозга, как

стриатум, прилежащее ядро, миндалевидное теле, энторинальная кора, за исключением

небольшого снижения в гиппокампе, а экспрессия генов Т1г4 и Т1г7 не изменена ни в одной

из этих структур мозга. При этом имеются разнонаправленные изменения экспрессии этих

генов при отмене воздействия этанола на разных сроках. Впервые установлено, что при

отмене воздействия этанола, ряд других генов системы toll-подобных рецепторов, включая

гены эндогенных агонистов, адаптерных белков, транскрипционных факторов, про- и

противовоспалительных цитокинов, также испытывают изменения в исследованных

структурах мозга. Впервые показано, что мишенями рифампицина и гинзенозидов

женьшеня, оказывающих положительное, противовоспалительное, воздействие на

структуры мозга в условиях хронического воздействия этанола, в гиппокампе и

прилежащем ядре могут быть компоненты системы toll-подобных рецепторов.

Совокупность этих данных указывает на вовлеченность системы toll-подобных рецепторов

в патогенетические механизмы, индуцированные хронической алкоголизацией в

эмоциогенных и двигательных структурах головного мозга.

По результатам проведенных исследований Ереско С.О. опубликовал 19 научных

работ, включая пять статей, входящих в список ВАК и реферируемых в ведущих

отечественных и международных базах данных. Наряду с этим, полученные в ходе

исследования материалы неоднократно представлялись на отечественных и

международных конференциях. Это указывает на высокую степень апробации и

обсуждения полученных в диссертационной работе научных результатов.

Личный вклад автора

Ереско С.О. самостоятельно планировал дизайн работы и отдельных экспериментов,

проводил биохимические и фармакологические исследования, осуществлял обработку

полученных данных. Автор полностью осуществлял статистическую обработку данных,

участвовал в написании научных статей и неоднократно представлял результаты своих

исследований, выступая с устными и стендовыми докладами на международных и

российских конференциях.

Вопросы и замечания по диссертации

Диссертационная работа написана хорошим научным языком, грамотно оформлена,

включая качественно выполненные рисунки, и не вызывает существенных замечаний по

форме, способу изложения или содержанию. Тем не менее, по итогам ознакомления с

диссертацией, возникает ряд вопросов, которые, однако, не влияют на общее

положительное впечатление от диссертационной работы Ереско С.О.

1. Автор впервые показал крайне интересные и разнонаправленные изменения для

различных типов toll-подобных рецепторов в различных отделах мозга при отмене

алкоголя. При этом им было установлено, что в амигдале и гиппокампе в разные сроки

после отмены алкоголя изменения экспрессии генов Tlr3, Tlt4 и Т1г7 имеют сходный

паттерн, в то время как в стриатуме и энторинальной коре они сильно различаются. В

качестве примера - на 14-й день отмены алкоголя экспрессия гена Т1гЗ значимо

повышается, гена Т1г4 - существенно не меняется, а гена Т1г7 - значимо снижается. С

учетом различного функционального паттерна toll-подобных рецепторов было бы крайне

интересным сделать акцент именно на изменении этих соотношений, а соответственно и на

перераспределении потенциальных регуляторных путей, реализуемых через различные

типы этих рецепторов. Здесь уместно указать и на возможное влияние таких рецептор-

специфичных изменений на состав гетеродимеров, образуемых Toll-подобными

рецепторами. В таком контексте в диссертации анализ не проводился. Какую роль, с точки

зрения автора, могут иметь выявленные им (хотя и не рассчитанные) изменения

соотношения экспрессии генов toll-подобных рецепторов (в динамике отмены этанола)?

Как эти соотношения меняются при исследуемой автором фармакотерапии?

2. Автор исследовал экспрессию агонистов toll-подобных рецепторов, которая также

менялась в зависимости от срока отмены этанола. Так, например, на 14-й день отмены в

стриатуме экспрессия гена Hmgbl существенно возрастала. Поскольку система лиганд-

рецептор функционирует согласованно, но имело бы смысл проанализировать изменения

экспрессии генов агонистов toll-подобных рецепторов и их лигандов (белок HMGB1,

различные типы микроРНК) не изолированно, а как соотношения между экспрессией генов

лиганда и его рецептора. В случае гена Hmgbl - это соотношение его экспрессии и

экспрессии гена Т1г4 (это единственный рецептор из изученных автором, с которым

специфично связывается белок HMGB1 в мономерном состоянии). То же в отношении

микроРНК, которые не только сами способны активировать различные типы toll-подобных

рецепторов, но и в комплексе с белком HMGB1 меняют его специфичность (комплекс

HMGB1 -miR-let-7 потенциально способен активировать TLR7). Что автор думает по этому

поводу?

3. В работе имеются неудачные выражения и опечатки и, хотя они не влияют на общее

восприятие материала, автору необходимо их избегать.

Заключение

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Ереско Сергея Олеговича на тему: «Нейрохимический и

фармакологический анализ системы toll-подобных рецепторов головного мозга крыс при

действии этанола», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических

наук, соответствует научным специальностям 1.5.4, Биохимия, и 3.3.6, Фармакология,

клиническая фармакология.

Диссертация Ереско Сергея Олеговича на тему: «Нейрохимический и

фармакологический анализ системы toll-подобных рецепторов головного мозга крыс при

действии этанола» является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение научной задачи по исследованию патогенетических молекулярных механизмов

развития нейровоспаления в условиях хронической алкоголизации и после отмены этанола,

включающих индуцированные этанолом нарушения функционирования системы toll-

подобных рецепторов в различных отделах головного мозга, а также по разработке

фармакологических подходов для коррекции этих нарушений и предотвращения

нейровоспаления, она имеет большое значение для развития биохимии и фармакологии

социально-значимых заболеваний нервной системы и открывает перспективы для поиска и

разработки новых перспективных лекарственных препаратов для лечения хронической

алкогольной интоксикации и алкогольной зависимости, что имеет существенное значение

для развития РФ.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора

наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.
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заместитель директора по научной работе,

заведующий лабораторией молекулярной эндокринологии и нейрохимии

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института эволюционной

физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова Российской академии наук (ИЭФБ РАН)
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